putes ad superbas et arrogantes falsorum dogmatum fictions. Non est enim ibi domus Dei, sed domus idoli. Nec juraveris per nomen Christi, cuius majestatem miscendo idolis polluitis. Sicut enim vacca percussa asilo, percussus sunt hæretici ardentibus diaboli sagittis, et legis notitiam reliquerunt : ideo pascentur in lata et in spatiosa via, que ducit ad mortem, et patientia Domini bonique pastoris eos nutriet ad interitum.

« Particeps idolorum Ephraïm, dimitte eum, separatum est convivium eorum ; fornicatione fornicati sunt : dilexerunt afferre ignominiam protectores ejus, ligavit spiritus eum (Vulg. *eum*) in alis suis ; et confundentur a sacrificiis suis. » *Ose*, iv, 17 et *seqq.* LXX : « Particeps idolorum Ephraïm posuit sibi scandala, provocavit Chanaanos, fornicantes fornicati sunt, dilexerunt ignominiam ex fremitu ejus ; turbo spiritus sibilavit in alis ejus et confundentur ex altibus suis. » Ephraïm, de qua tribu Jeroboam filius Nabath, qui primus auro vitulos in Bethel Danque constituit, est decem tribuum. O igitur Juda, cui supra dixi : Si fornicatur Israël, non delinquant saltem Juda, audi consilium meum, prophete verba non spernas ; quia Ephraïm semel ido-

veaux d'or à Béthel et à Dan, c'est la race royale des dix tribus. Vous donc, ô Juda, à qui je viens de dire : Si Israël se prostitue, que du moins Juda ne péche point, écoutez mon conseil, ne méprisez pas les paroles du Prophète : puisqu'Ephraïm aime les idoles et les a prises pour partage, abandonnez-le, n'imitiez pas son impiété; son culte, sa religion et ses festins sont séparés des vôtres. Il sert les idoles, il offre des sacrifices aux démons, ils se prostituent chaque jour et ils aiment leur prostitution; bien plus, ses princes qui devaient le protéger, ses rois ont pris plaisir à couvrir le peuple d'ignominie, c'est-à-dire que par la faute des princes ce malheureux peuple a embrassé le culte des idoles, dont l'esprit immonde a comme lié Israël sur ses ailes et ne lui permet pas de voler en liberté. Ils seront donc confondus dans leurs sacrifices et ils seront couverts de confusion par l'ignominie des princes. Ce que nous avons interprété par les mots : « Un vent impétueux les a comme liés sur ses ailes, » Symmaque lui donne dans sa traduction grecque le sens d'un vent que quelqu'un liait sur les ailes d'un autre vent, pour marquer l'union étroite des princes et du peuple, ou plutôt des démons et d'Israël, de la vanité et de la vanité, de l'inutilité et de l'inutilité. Vent et esprit s'appellent en hébreu du même nom *rua*. Ces mots de la version des Septante : « Il a provoqué les Chananéens, » ne sont pas dans l'hébreu; toutefois nous pouvons les interpréter en disant qu'Israël poussa si loin

lorum amicus et particeps est, dimitte eum, ne sequaris impietatem ejus, cujus cultus et religio et cibus a tuo convivio separatus est. Illi enim semel idolis serviunt, et demonibus immolant, et quotidie fornicantur, et diligunt fornicationem suam : imo principes et protectores ejus, id est, reges dilexerunt ignominiam afferre populo, id est, vitio principum, infelix populus suscepit cultum idolorum, quorum immundus spiritus ligavit Israelitum in alis suis et eum libere volitare non patitur. Confundentur igitur in sacrificiis suis, et ignominiam principum in alis suis, » hoc modo vertit in Græcum, velut si quis liget ventum in alis venti, ut scilicet et principes et populum, imo et demones et Israelitum, vanos vanis, inanibus asserat inanes copulatos. Ventus enim et spiritus apud Hebræos uno verbo appellantur *rua*. Id quod Septuaginta transtulerunt (al. *posuerunt*) « provocavit Chananæos, » in Hebræo non habetur : tamen sic interpretari potest, ut dicamus tantam studium habuisse Israelitum in idolorum cultu, ut non imitatus sit Chananæos, id est ethnicos; sed ad imi-

son zèle pour le culte des idoles, que non content d'imiter les Chananéens, c'est-à-dire les idolâtres, il les entraîna à imiter ses propres égarements. Ce passage peut également s'appliquer aux hérétiques, et il est dit à Juda, c'est-à-dire au membre fidèle de l'Eglise : Puisqu'Ephraïm, dont le nom veut dire « frugifère, » s'enorgueillit de l'abondance de la fausse doctrine et des fruits empoisonnés de ses dogmes, puisqu'il s'est fait l'allié des démons, abandonnez-le, n'ayez pour lui que mépris, d'autant plus que leurs sacrifices sont séparés de vos sacrifices. C'est bien là le sens de ces mots du texte : « Ses festins sont séparés des vôtres. » Les hérétiques se sont entièrement prostitués, leurs princes ont trompé le peuple malheureux, ils l'ont détourné du culte de Dieu pour le couvrir de l'ignominie des idoles; l'esprit de Satan les a comme liés sur ses ailes qui sont entraînées au vent de toutes les doctrines, et ils ne peuvent se maintenir d'un pied ferme dans l'Eglise. Ils seront réellement couverts de confusion dans leurs sacrifices, parce que leur pain est un pain de deuil. Et la pensée des Septante : « Il a provoqué les Chananéens, » s'applique également aux hérétiques, en ce que beaucoup d'entre eux ont inventé des pratiques si infâmes et des sacrifices si immondes, que l'idolâtrie même ne va pas jusque là. En outre, comme Chananéen veut dire négociant ou changeur, tous ceux qui font un marché de la maison du Père, qui n'ont en vue que le gain qu'ils peu-

tationem sui eos provocavit erroris. Hoc ipsum et ad hæreticos referri potest, et dicitur ad Judam, id est ad virum ecclesiasticum : Quia Ephraim qui interpretatur *carposiferos*, falsam sibi doctrinam ubertatem et frugifera dogmata promittit, et semel amicus est demonum, dimitte eum atque contemne; presertim cum sacrificia eorum a tuis sint sacrificiis separata. Hoc est enim quod dicit : Separatum est convivium eorum. Semel fornicati sunt, et principes eorum infelicem populum deceperunt; et pro Dei cultu imbuerunt eos ignominia idolorum, et ligavit eos diaboli spiritus in alis suis, qui circumferunt omni vento doctrinæ; et stabili in Ecclesia pede permanere non possunt. Qui vere in suis sacrificiis confundentur, quia panis eorum panis luctus est. Quodque dicitur, « provocavit Chananæos, » eodem sensu referri potest ad hæreticos, quod tam spurca plerique hæreticorum et nefanda confixerint, habentque imunda sacrificia, ut idololatria inferior sit. Vel certe quia *Chananæus* interpretatur *negotiator*, sive *πρωτόκοπος*, id est *translator*, omnes qui domum Patris faciunt domum negotiationis, *Joan. ii*, et lucra querunt de populis, et Ecclesie veritatem

vent retirer des peuples et qui échangent la vérité de l'Eglise contre le mensonge, doivent être appelés Chananéens.

« Prêtres, écoutez ceci; maison d'Israël, soyez attentive; maison du roi, prétez l'oreille, car c'est vous tous que regarde ce jugement, parce que vous êtes devenus pour ceux sur qui vous étiez obligés de veiller, comme des pièges et comme les filets que l'on tend sur le Thabor. Vous avez détourné les hosties pour les jeter dans l'abîme de l'idolâtrie. » *Osé. v*, 1, 2. Les Septante : « Prêtres, écoutez ceci; maison d'Israël, soyez attentive, et maison du roi, prétez l'oreille, car c'est à vous que s'adresse ce jugement, parce que vous êtes devenus, pour ceux sur qui vous étiez obligés de veiller, comme des pièges et comme les filets qu'on tend sur l'Itabyrium et qu'ont faits ceux qui se livrent à la chasse. » Les prêtres des dix tribus sont appelés en jugement, et avec eux les rois, non que ceux-ci soient prêtres de la tribu de Lévi, mais parce que le peuple leur donne ce nom. De là vient que les prêtres de Baal, les quatre cent cinquante prophètes que fit mourir Elie, *III Reg. xviii*, et plus tard Jéhu, fils de Namsi, *IV Reg. ix, x*, en présence de Jonadab, fils de Réchab, furent appelés prêtres. Pareillement Israël, c'est-à-dire le peuple, est appelé en jugement, personne n'est excepté, afin que les prêtres, le peuple et les rois, qui avaient trompé le peuple et avaient établi les prêtres, entendent ensemble le re-

transferunt in mendacium, Chananæi appellandi sunt. « Audite hæc, (Vulg. *hoc*), sacerdotes, et attendite, domus Israel, et domus regis, auribus (Vulg. *tacet auribus*) auscultate, quia vobis judicium est : quoniam laqueus facti estis speculationi, et rete expansum super Thabor, et victimas declinastis in profundum. » *LXX* : « Audite hæc, sacerdotes, et attendite, domus Israel, et domus regis, auribus percipite, ad vos enim est judicium, quia laqueus facti estis speculationi, et sicut rete expansum super Itabyrium, quod qui capiunt venationem, confixerunt. » Sacerdotes decem tribuum ad judicium vocantur, et reges, non quod sacerdotes sint de tribu Levi, sed quod sacerdotes vocentur a populo. Unde et sacerdotes Baal, et prophete quadringenti quinquaginta quos interfecit Elias, *III Reg. xviii*, et postea Jéhu filius Namsi, *IV Reg. ix, x*, præserte Jonadab filio Rechab, appellati sunt sacerdotes. Sed et Israel, id est populus, vocatur ad judicium, et nullus excipitur, ut et sacerdotes et populus et reges, qui induxerant populum, et constituerant sacerdotes, simul audiunt quod fecerint, et cur tradantur inimicis. Speculatores, inquit, vos posui, et principes in populo, at in excelsio dignitatis culmine constitui, ut

proche sur ce qu'ils ont fait et le motif pour lequel ils sont livrés aux ennemis. Je vous ai établis sentinelles, est-il dit, et princes sur le peuple, je vous ai mis au plus haut fait des dignités, afin que vous empêchiez le peuple de s'égarer; et vous, vous êtes devenus comme des pièges, et vous méritez d'être appelés, non pas sentinelles et princes, mais chasseurs, puisque vous avez étendu vos filets sur le mont Thabor, que les Septante traduisent par *Itabyrium*, selon leur coutume d'interpréter en grec les noms Hébreux, comme par exemple, ils rendent toujours Edom, Esau ou Séir, par Idumée. Le Thabor est une montagne de la Galilée, située au milieu des plaines, ronde et fort élevée, et qui se termine également de toutes parts. Au sujet de cette montagne, nous lisons dans le psame : « Le Thabor et l'Hermon tressailliront de joie en votre nom. » *Psal. lxxxviii*, 13. Les Septante, dans Jérémie, appellent encore *Itabyrium* cette montagne sur laquelle on a coutume de prendre les oiseaux au filet. « Vous avez détourné les victimes pour les jeter dans l'abîme, » vous avez fait que nul n'a fait pénitence, que celui qui était mort par le péché n'a point relevé la tête. Les rois et les prêtres empêchèrent le peuple d'aller au temple de Jérusalem, et de là ce qui est dit qu'ils ont détourné les victimes au profit de l'abîme. Au figuré, le peuple est accusé, afin qu'il ne se croie pas exempt de crime, quand il s'est laissé séduire

populum regeritis errantem. Vos autem facti estis laqueus, et non tam speculatores et principes, quam venatores appellandi. Expanditis enim rete super montem Thabor, quem Septuaginta *Ἰταβύριον* transtulerunt (sunt. *Itabyrium*), hæc habentes consuetudinem, ut Hebræa nomina Græco sermone declinent, sicut Edom, hoc est, Esau, et Seir, semper Idumæam interpretantur. Est autem Thabor mons in Galilæa, situs in campestribus, rotundus atque sublimis, et ex omni parte finitur æqualiter. De hoc monte et in psalmo legitur : « Thabor et Hermon in nomine tuo exsultabant. » *Psal. lxxxviii*, 13. Hunc montem et in Jeremia Septuaginta *Itabyrium* transtulerunt *Jerem. xvi* in quo aves laqueis capi solent. « Et victimas, » inquit, « declinastis in profundum, » ut nullus ageret penitentiam, nec occisus elevarit caput. Peribuerunt et reges et sacerdotes ire populum ad tomphum Jerusalem : idcirco in profundum victimas declinasse dicuntur. Juxta tropologiam, accusatur populus ne se alienum arbitretur a crimine, si inductus sit a regibus et a sacerdotibus, quos hæreticorum principes intelligimus. Ipsi quoque principes accusantur, quod quasi laqueus, ceperint populum, et positi speculatores in Ecclesia, eos

par les rois et les prêtres, en qui nous entendons les princes des hérétiques. Les princes eux-mêmes sont accusés de ce qu'ils sont devenus comme des pièges qui ont pris le peuple, et qu'ayant été établis sentinelles dans l'Eglise, ils l'ont induit en erreur. Ils ont posé leurs embûches sur le mont Thabor, si élevé et si beau que son nom veut dire « lumière qui vient, » afin d'entraîner toutes leurs dupes au fond de l'abîme, de les immoler aux démons, de les détourner comme victimes au profit de l'enfer, en sorte qu'aucun ne vint à résipiscence et ne soupira après l'Eglise, qui est la maison de Dieu. Quelques interprètes traduisent Thabor par lac ou citerne, et prétendent qu'il convient à ce sens, en ce que les hérétiques se sont creusé une citerne et sont tombés dans la fosse qu'avaient ouverte leurs mains. *Psalm. LVI.*

« Je n'ai point cessé de les instruire. Je connais Ephraïm et Israël n'a pu échapper à mes yeux. Je sais maintenant qu'Ephraïm se prostitue aux idoles et qu'Israël s'est souillé du même crime. Ils n'appliqueront point leurs pensées à revenir à leur Dieu, parce que l'esprit de fornication est au milieu d'eux et qu'ils ne connaissent point le Seigneur. » *Ose. v, 3, 4.* Les Septante : « Je n'ai point cessé d'être votre maître. Je connais Ephraïm, et Israël n'a pu m'échapper. Je sais maintenant qu'Ephraïm se prostitue et qu'Israël s'est souillé du même crime. Ils n'ont point appliqué leurs pensées à retourner au Seigneur leur Dieu, parce qu'ils sont possédés de l'esprit de fornication et qu'ils ne connaissent point le Seigneur. »

duxerint in errorem. Et in monte Thabor excelso atque pulcherrimo, qui interpretatur *ventens lumen*, insidias posuerunt, ut deceptos quosque pertraherent in profundum, et immolarent demonibus, et in barathrum victimas declinarunt, ne aliquando resipiscerent, ne donum Dei Ecclesiam suspirarent. Quidam Thabor interpretari putant lacum, id est citernam, et presentis sensus convenit, quod hæretici foderint lacum, et incididerint in foveam quam fecerunt. *Psalm. lvi.*

« Et ego eruditur omnium eorum, et ego scio Ephraïm, et Israël non est absconditus a me, quia nunc fornicatus est Ephraïm, contaminatus est Israël; non dabunt cogitationes suas, ut revertantur ad Deum suum, quia spiritus fornicationum in medio eorum, et Dominum non cognoverunt. » *Ose. v, 3, 4. LXX :* « Ego enim magister vester: ego cognovi Ephraïm, et Israël non recessit a me, quia nunc fornicatus est Ephraïm, commaculatus est Israël; non dederunt cogitationes suas ut revertentur ad Dominum Deum suum, quia spiritus fornicationis est in eis; Dominum autem non cognoverunt. » O sa-

O prêtres et rois qui avez trompé mon peuple, et vous, ô mon peuple, qui avez été leur dupe, vous avez poussé le crime si loin que, non contents d'avoir mis à mort des victimes, vous les avez jetées jusqu'au fond de l'enfer; ne croyez pas cependant que l'énormité de vos fautes vous ait entièrement séparés de moi. Je suis votre maître, je n'ai point cessé de vous instruire, et mon désir est de vous corriger, et non de vous punir, de vous sauver et non de vous perdre. Je connais Ephraïm, c'est-à-dire Jéroboam, par qui le peuple a été trompé; je connais tous les rois qui lui ont ressemblé dans le crime autant que dans les dignités, et Israël, ou le peuple des dix tribus, n'est point caché à mes yeux, Israël que la prostitution de ses rois a souillé. Le roi s'est prostitué en abandonnant le culte de Dieu pour adorer des veaux d'or, et le peuple l'a imité volontairement, il est tombé dans une impiété semblable à la sienne avec un entraînement égal. *III Reg. xii.* Enfin, ils ne retourneront point au Seigneur, parce qu'ils ont trouvé ce qu'ils cherchaient; que l'esprit de fornication, qui, nous dit l'Apôtre, exerce son pouvoir sur les incrédules, *Ephes. ii*, tient leurs cœurs captifs, et que, sous sa domination, ils ont méconnu le Seigneur; bien plus, ils ont oublié leur Créateur. Aussi le Seigneur n'ignore ni les princes, ni le peuple des doctrines perverses: non qu'ils soient dignes de sa connaissance, mais parce que pour lui n'est cachée aucune action de ces hommes, dont les uns sont trompeurs et les autres trompés. Ils n'appliqueront

cerdotes et reges, qui meum populum deceperunt, et tu, populo, qui deceptus es, tam graviter deliquisti, ut non solum occideritis victimas, sed et in profundum eas miseritis inferni: nolite arbitrari magnitudine sceleris vos a me penitus recessisse. Ego sum magister vester, imo eruditur, qui emendare cupiam, non punire; et salvare, non perdere. Ego, inquit, scio Ephraïm, id est Jeroboam, a quo seductus est populus, et omnes reges qui eum et digitate et scelere sunt secuti, et Israël non absconditus a me, id est, decem tribuum populus, quia, fornicata rege contaminatus est Israël. Rex primo cepit a Dei cultu fornicari, vitulos aureos cupiens adorare, et volens secutus est populus, paremque impietatem pari studio compleverunt. *III Reg. xii.* Denique non revertentur ad Dominum, quia quod non voluerant invenire, et spiritus fornicationis, qui juxta Apostolum operatur in illis diffidentie, *Ephes. ii*, possidet eorum corda captiva, et ideo illo regnante, Dominum nescierunt, imo oblitii sunt Creatoris sui. Unde et principes dogmatum perversorum et populum Dominus (al. *Dominus*) non ignorat: non quod

pas leurs pensées à faire pénitence, ils font d'incessants progrès vers leur perte, parce que l'esprit de fornication avec lequel ils se sont prostitués dans l'Eglise et qui les a rendus infidèles au lien matrimonial de la vérité, habite au milieu d'eux, et c'est à cause de cela qu'ils ne connaissent point le Seigneur.

« L'impudence d'Israël est peinte sur son visage. Israël et Ephraïm seront renversés dans leur iniquité, et Juda sera renversé avec. » *Ose. v, 3.* Les Septante : « L'injustice d'Israël sera humiliée sur sa face. Israël et Ephraïm seront affaiblis dans leurs iniquités, et Juda sera affaibli avec eux. » Les Septante et Symmaque traduisent le mot *Gaox* par injustice, Aquila et Théodotion le rendent par orgueil. Par conséquent, Israël portera sur sa face la responsabilité de tout ce qu'il aura fait, soit en agissant avec orgueil contre le Seigneur, soit en outrageant le Créateur par l'adoration des idoles. Bien loin d'obtenir l'impunité, il sera abaissé pour son impudence, et le peuple et les rois seront renversés à la fois dans leur iniquité; ils seront affaiblis, afin qu'après avoir été forts dans le crime, ils soient contraints par leur faiblesse de retourner au Seigneur. Et ce n'est pas seulement à Israël et à Ephraïm, aux dix tribus et à leurs rois qu'il arrivera d'être menés en captivité; Juda aussi, ou les deux tribus du royaume de Jérusalem, suivront la route de la captivité, et subiront le châtement de ceux dont elles ont

imité les crimes. L'orgueil est le père de l'iniquité des hérétiques, qui se vantent sans cesse d'avoir la science des choses élevées et se répandent en injures contre l'Eglise; mais leur insolence sera matée, et ils seront renversés à la fois, le peuple et ses maîtres, en même temps que Juda, qui paraît être dans la maison de Dieu, dans l'Eglise, quand son corps y est, mais non son âme; puisqu'il est en communion d'idées avec les hérétiques et qu'il partage leur erreur, c'est en vain qu'il s'abrite derrière son nom d'enfant de l'Eglise, et il doit être puni comme eux. Nous ne faisons qu'effleurer les points évidents par eux-mêmes, pour insister sur les plus obscurs.

« Ils rechercheront le Seigneur par le sacrifice de leurs brebis et de leurs bœufs, et ils ne le trouveront point. Il s'est éloigné d'eux; parce qu'ils ont violé la loi du Seigneur, parce qu'ils ont engendré des enfants bâtards, maintenant ils seront consumés en un mois, eux et tout ce qu'ils possèdent. » *Ose. v, 6, 7.* Les Septante : « Ils rechercheront le Seigneur par le sacrifice de leurs brebis et de leurs génisses, et ils ne le trouveront point. Il s'est éloigné d'eux, parce qu'ils l'ont abandonné eux-mêmes. Parce qu'ils ont engendré des enfants bâtards, maintenant la rouille les dévorera eux et leurs héritages. » Outre qu'Israël et Ephraïm se mettront à la recherche du Seigneur, avec leurs brebis et leurs bœufs, Juda aussi le recherchera, lui dont il

ejus notitia digni sint, sed quia nihil eum lateat eorum que occulte faciunt, quorum alii deceperunt, alii sunt decepti. Nec dabunt cogitationes suas ut agant penitentiam, qui semper in perditione proficiunt. Spiritus enim fornicationis quo fornicati sunt in Ecclesia, et a vero matrimonio recesserunt, versatur in medio eorum: ideo Dominum non cognoverunt.

« Et respondebit arrogantia Israel in facie ejus, et Israël et Ephraïm ruent in iniquitate sua, ruet etiam Juda cum eis. » *Ose. v, 3. LXX :* Et humiliabitur injuria Israel in faciem ejus: et Israël et Ephraïm infirmabuntur in iniquitatibus suis, infirmabitur etiam Juda cum eis. « Verbum *Gaox* Septuaginta et Symmachus interpretantur « injuriam. » Aquila et Theodotion « superbiam. » Quidquid igitur fecit Israel, vel superbe agens contra Dominum, vel in injuriam Creatoris idola venerans, respondebit in facie ejus ut non habeat impunitas, sed humilietur ejus contumelia, et populus et reges in iniquitate sua pariter corrumpant, sive infirmetur, ut qui fortes erant in scelere, infirmi ad Dominum redire cogantur. Et hoc non solum eveniet Israeli et Ephraïm, id est decem tribubus et regibus earum, ut ducantur in captivi-